
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ПОСЕЛКА ПАРКОВОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ  

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПАВЛА ФЕДОТОВИЧА ГОЛОВКО 

 

 

ПРИКАЗ 

 01.09.2022                                                                               №_386 

                                                     

                                                      Пос. Парковый 

 

О создании общественного (родительского) контроля за организацией  и 

качеством школьного питания 

 

       На основании Федерального закона « Об образовании в Российской 

Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон « О качестве и безопасности пищевых продуктов» ст.37 Федерального 

закона от 20.12.2012г « 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в 

части  совершенствования правового регулирования вопросов  обеспечения 

качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-

20 Роспотребнадзора Российской Федерации  «Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 

от 18.05.2020г., приказываю: 

 

1.Создать комиссию общественного (родительского) контроля для 

осуществления действительного контроля за организацией и качеством 

питания детей в следующем составе: 

 Председатель комиссии: Г.П. Власова  -директор школы 

 Члены комиссии: 

 Социальный педагог – С.В. Коробкин 

 Председатель Управляющего совета –Видишева Е.В. 

 Родительская общественность – 1-11 классов 

2. Комиссии общественного (родительского) контроля осуществлять: 

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к  

организации питания обучающихся в школе; 

-контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за 

организацией приема пищи обучающимися; 

-обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил 

личной гигиены и санитарного состояния пищеблока; 

- соответствие реализуемых блюд меню; 



- удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам  выборочного опроса с согласия их 

родителей(законных представителей). 

3. Итоги контроля отражать в Форме оценочного листа. (приложение №1) 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                          Г.П. Власова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                          Приложение к приказу  

№ __________________ 

 

 

 

Форма оценочного листа 

Дата проведения проверки: 

Инициативная группа, проводившая проверку 

 Вопрос Да\нет 

1 Имеется ли в организации меню? 

 А) да, для всех возрастных групп и режимов 

функционирования организации 

 

 Б) да, но без учета возраста  

   

 В) нет  

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей? 

 А) да  

 Б) нет  

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и 

детей месте? 

 А)да  

 Б) нет  

4 В меню отсутствуют повторы блюд?  

 А)да, по всем дням  

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

5  В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты 

 А)да, по всем дням  

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

6 Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов 

пищи по режиму функционирования организации? 

 А)да  

 Б) нет  

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной 

комиссии? 

 А)да  

 Б) нет  

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж? 

 А)да  

 Б) нет  

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по 

результатам работы бракеражной комиссии (за период не позднее месяца) 



 А)да  

 Б) нет  

10 Созданы ли условия для  организации питания детей с учетом особенностей 

здоровья (сахарный диабет,пищевая аллергия) 

 А)да  

 Б) нет  

11 Проводится ли уборка помещения после каждого приема пищи? 

 А)да  

 Б) нет  

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент 

работы комиссии? 

 А)да  

 Б) нет  

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и 

следы их жизнедеятельности? 

 А)да  

 Б) нет  

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены? 

 А)да  

 Б) нет  

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены? 

 А)да  

 Б) нет  

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню 

факты исключения отдельных блюд из меню? 

 А)да  

 Б) нет  

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи? 

 А)да  

 Б) нет  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


